

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
ООО «Глория»
за 2019 год

Общая информация об организации

ООО «Глория» (далее - организация) создана в 1999 году .
Место нахождения : 173016 г. Великий Новгород , ул. Менделеева д.16.
Основными видами деятельности организации до 01.09.2018 являлось :

- Строительство
- Лизинговая деятельность
- Сдача в аренду имущества

С 01.09.2018 года основной вид деятельности – Строительство.
С 2002 года по 01.09.2018 года ООО «Глория» выполняло функции Заказчика-Застройщика по строительству многоквартирных жилых домов и Генподрядчика по строительству нежилых объектов.
С 01.09.2018 года ООО «Глория» выполняет функции Подрядчика и Заказчика-Застройщика в одном лице.

Численность работающих по состоянию на 31.12.2019 г.– 193 человека.

Характер бухгалтерской отчетности

Бухгалтерская отчетность сформирована организацией исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

При ведении бухгалтерского учета, в том числе при составлении бухгалтерской отчетности, организация руководствовалась Федеральным законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ « О бухгалтерском учете», Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации , утвержденным приказом Минфина РФ от 29.07.1998г. № 34н, действующими положениями по бухгалтерскому учету.

Раскрытие информации об учетной политике

Амортизация основных средств начисляется линейным способом в течении срока полезного использования объектов основных средств. Амортизация основных средств, переданных в лизинг, начисляется с повышающим коэффициентом 3.

Основные средства стоимостью не более 40 000 руб.за единицу учитываются в составе товарно-материальных запасов.

Переоценка стоимости основных средств не производится.

Начисление амортизации по нематериальным активам начисляется линейным способом в течение срока полезного использования на счете 05.

Постановка на учет производственных запасов производится по их фактической себестоимости, включающей в себя затраты, связанные с приобретением , доставкой , доведением до состояния , в котором они пригодны к использованию, и т.п.

Списание производственных запасов в производство по группе «Топливо» (субсчет 10.3)- производится по средней стоимости единицы запасов.

Учет незавершенного производства производится по стоимости использованных материалов. Резерв под снижение стоимости материально-производственных запасов не создается.

Общехозяйственные расходы, учитываемые на счете 26, ежемесячно списываются на себестоимость продаж пропорционально прямым затратам по видам деятельности.

Расходы на незавершенное строительство учитываются на субсчете 08.3.

Учет затрат ведется с группировкой по элементам затрат, предусмотренных в ПБУ 10/99 «Расходы организации».

Организация находится на общей системе налогообложения. Она начисляет и уплачивает следующие виды налогов:

- Налог на добавленную стоимость;
- Налог на прибыль;
- Налог на имущество;
- Транспортный налог;
- Налог на доходы физических лиц (в качестве налогового агента);
- Земельный налог

Информация об изменениях в учетной политике

Существенных изменений в учетной политике на 2019 год по сравнению с учетной политикой на 2018г. и предшествующие годы не было.

Доходы от обычных видов деятельности составили - 75337 т.р. *(в т.ч. НДС-2692 т.р),
в т.ч.

- от возмещения затрат за э/энергию -111 т.р.
- от реализации прочего имущества - 11960 т.р.
- от выполнения подрядных работ - 4075 т.р.
- от реализации земельного участка - 10690 т.р.
- от реализации квартиры -48497 т.р.
- от прочих операций - 4 т.р.

Расходы по обычным видам деятельности составили - 72239 т.р. в т.ч

- реализация прочего имущества- 11398 т.р.
- реализация земельного участка - 10700 т.р.
- Реализация квартиры - 48081 т.р.
- материалы и услуги для подрядных работ- 2060 т.р.

- Прибыль (убыток) по обычным видам деятельности составила- 406 т.р.

Прочие доходы в 2019 году - 11 169 т.р.

- от реализации имущества -10 т.р.
- возмещение ущерба - 245 т.р.
- безнадежная задолженность - 20 т.р.
- госпошлина- 33,5 т.р.
- результат от сдачи жилья - 9183 т.р.
- компенсация затрат -1550 т.р.
- прочие- 127,5 т.р.

Прочие расходы за год составили - 8 834 т.р.

- возмещение ущерба -17 т.р.
- госпошлина -51 т.р.
- безнадежная задолженность -856 т.р.
- услуги банка - 338 т.р.
- налоги -836 т.р.
- **благотворительная помощь - 558 т.р.**
- **материальная помощь - 448 т.р.**
- **пени, штрафы - 148 т.р.**
- результат от сдачи жилья по долевому участию в стр-ве -5570 т.р.
- прочие - 12 т.р.

Прибыль до налогообложения : 2706 т.р.

Налогооблагаемая база составляет : 3573 т.р.

Налог на прибыль 20% начислен в сумме : 715 т. руб.

Чистая прибыль (убыток) за 2019 год составила : 1991 т.р.

Руководитель _____ Соловьев С.Д.

Главный бухгалтер _____ Копылова Е.В.

04 февраля 2020 г.

